H-E
4
16

H-E

4

16

D. ANTONII
GOMESII,
IN ACADEMIA SALMANTICENSI
Iuris Ciuilis Primarij Professoris,
VARIARVM RESOLVTIONVM
IVRIS CIVILIS, COMMVNIS ET REGII
COMMENTARIA,
TOMIS TRIBVS DISTINCTA.

PRIMVS, } Vltimarum voluntatum materiam continet.
SECUNDVS, } Contractuum.
TERTIVS, } Delictorum.

Quibus accesserunt eruditissimæ Annotationes **EMANVELIS SOAREZ A RIBEIRA I.V.C.**
Hac noua Editio Lugdunensis cæteris omnibus longè præstantior & emendatior.

LVGDVNI,
Sumpt. HORATHI BOISSAT, & GEORGII REMEVS.

M. DC. LXI.

CVM PERMISSV SUPERIORVM.

EMANVELI SOAREZ

DIAS, VIRO ORNATISSIMO,
ET CHARISSIMO CONSOBRINO;

Emanuel Soarez à Ribeira, P. S.

REGLARISSIMUM profectò, ac sanctissimum Papi-
niani Jurisconsultorum coryphæi elogium illud est,
ornatissime & charissime consobrine Emanuel, quo
ille hominis interesse censet hominem beneficio affi-
ci. Cùm enim naturalis quædam & inuiolabilis inter
omnes homines societas sit, quippe qui ex eisdem in
eadem gignamur, atque vniuersi huius orbis, qui vnus omnia, tum diuina,
tum humana complecti, & concludere videtur, membra simus; nemo ra-
tionis compos dubitare poterit, quin & versus ille in pectore, atque ore ge-
ni perpetuò debeat, Homo sum, humani nihil à me alienum puto, & qua-
cunq; sese occasio tulerit, hominibus inter se vsui homines esse oporteat,
non exiguam inde ad seipsos vtilitatē redundare arbitrantes: quinimò cùm
verus vitæ nostræ scopus, ac finis in eo totus positus sit, vt Deum Opti-
mum Maximum, quoad fieri poterit, noscamus, sequamur, imitemur; ni-
hilque æquè incomparabilibus illius factis elucescat, quàm perennis qui-
dam, ac largissimus bonitatis, benignitatis, ac beneficentiæ fons, (quem ne-
mo non identidem, quantumuis miser, quantumuis neglectus, ac duro fato,
& veluti in pœnam genitus, haurit) nihil sanè homini potius, antiquiusque
esse debebit, quàm vt semper omnes suas cogitationes eò dirigat, omnes
suas vires, ac neruos eò obnixè contendat, vt sibi non solum natus, reliquis
hominibus pro virili sua parte, commodo, atque emolumento sit: Quæ pro-
fectò res à primis annis meo inculpta animo, (quamuis multa aliò abduce-
rent, ac propellerent) literarum studiis me totum tradidit, addixit, ac veluti
mancipauit. Nec enim aliunde quempiam vel maiorem vtilitatem sibi-
ipsi decerpere, vel magis latiùsque aliis prodesse posse ob multas evidentes
rationes maturè, ni fallor, exputaui; quas si nunc recensendis ingenuarum
Artium laudibus prosequi velim, nunquam huic ad te Epistolæ finem im-
ponam. At enim, cùm iam appetere tempus videretur, vt impensus non
perfunctoriè labor fructus aliquos in commune ederet, ceepi nonnullas lu-
cubrations in vulgus dare, alias ad idem quàm maxima diligentia præpa-

P R Æ F A T I O.

rate. Sed eccum interim dum prorsus nostra curiosius pressius, ac limatiùs adorno, venit in mentem non leue operæ pretium factum iri, si vtilissimos doctissimi Iurisconsulti Antonij Gomezij tractatus meis Annotationibus locupletatos typis exarandos committerem. Siquidem cùm omnis Iurisprudencia in eo solùm versetur, eò solùm tota spectet, ac referatur, vt postremæ solemnes mortalium voluntates ratum ac firmum effectum fortiantur, lites iustè terminentur, facinora statis ac rationi consentaneis pœnis compescantur; sic ille profectò omnes has tres Iuris partes diligenter, doctè atque enucleatè pertractauit, vt nullam omnino quæstionem, quæ praxi atque vsui forensi inseruire queat, prætermisisse videatur, cæteras vero intricatas Iuris commentitij quæstiones, quæ non ad vitæ leges, sed ad meram ac vanam scientiæ ostentationem pertinent, consultò intactas reliquit, quia tamen vt Iustinianus alicubi inquit, Omnium meminisse, & in nullo errare, magis diuinum, quàm humanum est; fieri non potuit, quin interdum augendus, interdum accommodatè illustrandus, interdum denique, & id quidem rarissimè, in ordinem redigendus videretur, quas ipse partes, vt opus omnibus fermè numeris perfectum vtilitatem longè maiorem huiusce artis consultoribus apportaret, pro viribus lubentissimè explere, atque absolvere meis Additionibus sum conatus. Porrò cùm ex more à maioribus recepto labor hic meus alicui iam nuncupandus esset, nihil penitus dubitavi, quin tibi ille in primis, ornatissime & charissime consobrine Emanuel, dicari iure merito atque consecrari deberet. Iamdudum etenim & summoperè desidero, & multis de causis me debere scio aliquod publicum mei propensissimi in te amoris tuis ex integerrimis, atque insignibus vitæ moribus præcipuè conflati testimonium extare: quamuis enim multum me arctissima communis sanguinis coniunctio tibi deuinxerit, multò tamen magis, multò efficacius, atque ardentius prædicabilis tuæ vitæ ratio me tibi obligat, tradit, ac penitus addicit. Siquidem dum quantum animus memoriæque longissimè respicere potest, tuam omnem vitæ seriem à primis annis percurro, dum dicta tua plæraque omnia, ac facta mecum subtiliter reuoluo, nihil in te non plenum prudentia, grauitate, modestia, fortitudine, atque insigni animi generositate plenum inuenio; nihil in te non ad virtutem veram hominis fœlicitatem referendum conspicio; nihil denique in te consequenter non summa laude dignum reperiri posse animaduerto. Longus seu potius prolixus nimium essem, si inculpatissimam pueritiæ tuæ educationem narrando retexere voluero: cuius tamen pars maior non immeritò tuis dignissimis parentibus accepta referenda videbitur. Illi etenim antiquissima, atque honestissima generis prosapia conspici, integerrimis ac sanctissimis vitæ moribus insignes, & opibus rerum agendarum neruis optimis apprimè præditi, nihil prorsus omisere, quo te sui quàm simillimum efficerent. Longior rursus, ac multò prolixior sim, si quàm alacriter, quàm studiosè, quàm honestè, & castè omnes adolescentiæ tuæ annos posueris, vel recensendo breuiter enarrem: at si verò de innumeris iuuentutis tuæ commemorabilis laudibus subtiliter velim disse-

rere,

PRÆFATIO.

rere, ecquodnam tempus sufficiet? Illud igitur generaliter præfatus sic te omnia virtutum munia diligenter, cordatè, ac sapienter absoluere, vt qui vnquam singula maximè absoluisse legitur, illud item deinde addens nunquam te ex populi sermone rectè facti mercedem, sed ex ipso facto petiisse, solùm dicam foelices profectò tuos clarissimos parentes esse censendos, quorum singulares virtutes cum pari gloria in te luculentissimè conseruantur: foelicissimum tuum esse fratrem, virum & ipsum vndequaque dignissimum, atque ornatissimum: foelicissimas tuas esse iudicandas sorores, foeminas selectissimas, qui te rarissimo fratrum exemplo potiantur: quamuis enim in cæteris laudum generibus æquales forsan non paucos habeas, in hac certè non vulgari fraternæ pietatis virtute paucissimos existimo pares vnquam habebis. Nec te equidem minus foelicem, ornatissime, & charissime consobrine Emanuel, reor; cui præter cœteras quàm plurimas animi, fortunæque dotes, illos parentes à propitia natura tribui, hos omni virtutum genere exornatos fratrem, ac sorores iudulgeri contigerit: vt enim breuitati studens cæterorum laudes in præsentis tacitus præteream, Hanam Soarez sororem tuam lectissimam, quæ tandem vel ex nostræ ætatis, vel etiam ex illis antiquitus vsque adeò celebratis matronis castitate, sanctitate, grauitate, ac prudentia æquare, vel certè superare iudicari potest, quas illas virtutes omnes sic mirifica iucunditate condit, vt non solùm (quod paucis datum est,) non minùs amabilis, quàm veneranda sit: sed etiam re vera (quod ipsum eius nomen cœlitus non de nihilo inditum præ se fert) vel quanta gratia inter alias censerì debeat, vel vnica potius, ac dignissima Gratiarum omnium sedes iure merito reputanda sit. Reliquum modo est, ornatissime & charissime consobrine Emanuel, vt tu officium hoc meum hilari gratæque fronte excipias, pro certo habens me longè maius ac luculentius tibi oblaturum fuisse munus, si potuissem, quanquam (vt prudentissimus Plinius iunior grauitè alicubi censet in se) quid homini potest dari maius, quàm gloria, laus & æternitas? quamuis enim hæc æterna futura non sint, vt æterna interpretari tui animi candoris erit. Vale quàm diutissime quanquam foelicissime, ornatissime & charissime consobrine Emanuel, ac me mutuo semper, vt facis, amore prosequitor. Patauij Nonis Decembris.

**ELENCHVS RVBRICARVM
ET CAPITVM TOMI PRIMI, IN QVO
de vltimis voluntatibus agitur.**

D <i>E</i> Hereditatibus qua ab intestato deferuntur, Cap. 1. fol. 1.	<i>De Substitutione exemplari,</i> Cap. 6. fol. 85
<i>De Successione vniuersali ex testamento,</i> Cap. 2. fol. 9	<i>De Substitutione compendiosa,</i> Cap. 7. fol. 89
<i>De Substitutione vulgari,</i> Cap. 3. fol. 19	<i>De Substitutione breuiloqua,</i> Cap. 8. fol. 93
<i>De Substitutione pupillari,</i> Cap. 4. fol. 44	<i>De Transmisione hereditatis,</i> Cap. 9. fol. 94
<i>De Substitutione fideicommissaria,</i> Cap. 5. fol. 54	<i>De Iure accrescendi,</i> Cap. 10. fol. 125
	<i>De Successione contra testamentum,</i> Cap. 11. fol. 147
	<i>De Legatis,</i> Cap. 12. fol. 174